REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI 1 KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL ) o
NGA MBLEDHJA E -V- E RREGULLT E KUVENDIT Tk KOMUNES S
VUSHTRRISE, MBAJTUR ME 30 QERSHOR 2022

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit té Komunés sé Vushtrrisé, duke Silluar né orén 10:15.
N& kéte mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés s& Vushtrrisé:

Adnan Lahu, Agim Bregaj, Agron Pérguku, Alban Bajrami, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Behar
Duraku, Bekim Zabérgja, Blerina Shala, Bujar Pllana, Edona Gashi, Fakete Dushi, Fatmire
Cecelia, Galip Avdiu, Gresa Muli, Ilmi Azemi, Kushtrim Hyseni, Leonora Gérguri, Lorik
Maxhuni, Mek Selaci, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kasumi, Mensur Kastrati, Mentor Hasani,
Nurie Halili, Nurten Cerkezi-Gjyshinca, Refik Maloku, Shkelzen Xhaferi, Sylejman Meholli,
Ymer Haradinaj dhe Zojé Hajrizi.

Mungoi: Gentiana Rama, Spasoje Stefanoviq, Nasuf Aliu dhe Faton Hyseni.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, — kryesuese e kuvendit, e cila konstatoi
se né sallé jané prezent 31 anétaré t& kuvendit, kuorum ky i mjaftueshém pér zhvillimin e punimeve
t&¢ mbledhjes plenare dhe pér marrje t& vendimeve t& plotfugishme, andaj procedoi me rendin e
dités.

Té pranishém né ké&té mbledhje ishin edhe i autorizuari i Kryetarit t& komunés, z. Albanez Tahiraj,
pérfagésuesi i KFOR-it, pérfagésuesi i OSBE-sé, pérfagésues t& mediave t& shkruara dhe
elektronike, pérfaqésues t& shoqérisé civile.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit - lexoi para anétaréve t& kuvendit dispozitat e
Rregullores t¢ punés sé¢ kuvendit, lidhur me diskutimet, si dhe kérkoi qé t&€ respektohen kéto
dispozita ligjore ashtu q& t& jemi racional n& kohé& né mbledhjen e kuvendit. Njékohésisht ajo
paraqiti para kuvendit pikat e rendit t€ dités q& jané dérguar si materiale né pikén né t& ndryshime,
pér t'i inkorporuar né punimet e mbledhjes.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — pasi i pérshéndeti t& pranishmit, dhe duke ju referuar
kryesueses s& kuvendit e cila kérkon seriozitet né puné, vlerésoi se ajo do t& duhej g& vet t& jets
serioze, pasi qé né mbledhjen e fundit t& KPF-sé si rekomandim ka qené edhe pika e rendit té dités



q¢ lidhet me Diskutimin pér anulimin e konkurseve pér emérimin e drejtoréve dhe zévendés-
drejtoréve t& shkollave né Komunén e Vushtrrisé. Ky rekomandim ishte aprovuar me shumicé
votash né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, dhe ka qené obliguese q& ekzekutivi t&
pérgatit® materialin dhe kryesuesja e kuvendit ka pasur obligim g& kété piké ta inkorporojé né
rendin e dités pér kété mbledhje t& kuvendit. Mosrespektimi i vendimeve q& dalin nga Komiteti
pér Politiké dhe Financa dhe mosprocedimi i tyre n€ kuvend, &shté njé praktiké jo e miré dhe
jodemokratike dhe q& nuk 1& ményré dhe mjeté dhe formé pa shfrytézuar pér t' ikur debatit dhe
pérgjegjésisé. Né kété mbledhje nuk &shté prezent kryetari dhe nénkryetari i komunés, si dhe
drejtoresha e arsimit, pér mé keq dhe mé tepér sot nuk Eshté respektuar njé vendim i Komitetit pér
Politiké dhe Financa i cili &shté aprovuar me shumicé votash dhe pér procedim né kuvend, pér kété
ekzistojné déshmité si¢ éshté video-incizimi i mbledhjes sé KPF-sé e pér té cilén i bén ftess MAPL-
s€ q€ ato déshmi t'i shqyrtojé dhe t& konstatojé se cfars shkeljesh po ndodhin né Kuvendin e
Komunés s¢ Vushtrrisé. Pastaj pérsérit se kjo nuk &shté né rregull &shté jodemokratike, dhe pér
mé tepér éshté antiligjore dhe e papranueshme, sepse nuk mund t& shtypet debati nuk mund t'i ikni
pérgjegjésisé. Nése keni kési 1loj qasjesh pér arsim, atéheré ky éshté lajm i keq pér mésimdhénésit,
nxénésit, prindérit dhe pér interesin qytetar né pérgjithési. N& fund tha se pér grupin kuvendar t&
LVV-s¢ kjo qasje &shté e papranueshme dhe se kété ¢Eshtje si grup kuvendar do ta iniciojné edhe
né instancat tjera pér zbardhur deri né fund dhe pér t€ parandaluar qasjen e shkeljeve flagrante q&
po ndodhin né fushén e arsimit né Komunén e Vushtrrisé.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit — tha se askush nuk &shté duke i ikur debatit,
porse fakti se kryetari i komunés dhe drejtoresha e arsimit ndodhen jashté shtetit, &shté menduar
dhe koordinuar q& debati pér arsimin dhe ¢éshtjet e konkurseve, t& debatohen né ndonjérén nga
mbledhjet e radhés kur & jeté prezent kryetari i komunés dhe drejtoresha e arsimit.

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit t& komunés - pasi pérshéndeti t& pranishmit, sqaroi
se n¢ mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa nuk ka pasur vendim, por ka qené njé
rekomandim i cili nuk &shté inkorporuar fare né rendin e dités. Pér ma tepér éshté propozuar si
rekomandim gé t& futet né rend té dités né mbledhjen e kuvendit, por proceduréalisht, rendi i dités
dérgohet sipas propozimit t& kryesueses sé kuvendit dhe kryetarit t& komunés, por pika e njéjte
paraprakisht nuk &shté propozuar pér t;u futur né rend t& dités, Kjo mund t& sqarohet dhe
déshmohet nga incizimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe nga procesverbali.
Sylejman Mebholli, anétar i kuvendit — njoftoi se nuk &shté e vérteté qé nuk shté votuar né
mbledhjen e KPF-s&, pér pikén-rekomandimin pér debat pér anulimin e konkurseve né arsim, dhe
kjo mund t& déshmohet edhe nga pérfaqésuesit e LDK-sé qé kané qené prezent né mbledhje, por
edhe nga incizimi i mbledhjes dhe procesverbalit. M& tej ai kérkoi nga kryesuesja e kuvendit q&
mos t'i ndérpritet fjala gjaté diskutimit nga i autorizuari i kryetarit t& komunés, pér faktin se ai
éshté né kuvend si rezultat i votés Qytetare, pér t'i mbrojtur interesat e pérgjithshme, ndérsa i
autorizuari i kryetarit t¢ komunés nuk éshté aly nga votat ¢ gytetaréve. Né fund kérkoi nga
kryesuesja e kuvendit q& t& futet n& rend t& dités pika rekomandimi i KPF-s& pér debat lidhur me
anulimin e konkurseve né arsim.

Ismet Gashi, udhéheqés i Zyrés ligjore-sqaroi se sa i pérket propozimit t& pérfaqésuesit t& LVV-
sé lidhur me votimin né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa, &shté gjithgka e qarté,
gshté propozuar dhe aprovuar rekomandimi. Mirépo duhet pasur parasysh se rendin e dités pér
mbledhjet e kuvendit e propozon kryesuesja e kuvendit n& bashképunim me kryetarin e komunés
sipas dispozitave t& Statutit t& komunés, Ajo piké &shté propozuar gé t& futet né rend & dités,
mirépo nuk éshté obliguese qé & jeté né rend t& dités, sepse kuvendi e ka themeluar Komitetin pér
Politiké dhe Financa dhe ky i fundit nuk mund ta detyrojé né veprim pasi & éshté trup i kuvendit.



Ndérsa e drejta e anétarit té kuvendit pér propozim pér piké t& rendit t& dités &shte e
patjetérsueshme edhe pa rekomandim t& Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit — sqaroi se né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
éshté votuar rekomandimi qé té keté debat lidhur me konkurset e anuluar né Drejtoriné e Arsimit,
si piké e rendit té dités né kéte mbledhje t& kuvendit. Kété ¢éshtje ai e ka mbéshtetur dhe do ta
mbéshtet ¢do ¢éshtje gé lidhet me interesin e pergjithshém qytetar. Andaj si pérfaqésues i LDK-s&
¢ mbéshtet propozimin q& t& diskutohet pér ¢éshtjen e atyre konkurseve né ciléndo mbledhje t&
kuvend, me qéllim qé t¢ sqarohet ¢éshtje pér té cilén pretendohet se ka pasur shkelje.

llmi Azemi, anétar i kuvendit - pasi i pérshéndeti t& pranishmit, tha se né mbledhjen e KPF-s&
&shté votuar propozimi i pérfaqésuesit t& [VV-s& pér debat lidhur me konkurset, por nga opinioni
i marr nga Zyra ligjore konstatohet se nuk &shté obliguese qé rekomandimet e votuara n& KPF,
detyrimisht t& dérgohen edhe né kuvend, Pavarésisht késaj &shté e drejté e secilit anétar t& kuvendit
t& propozojé piké pér futje né rendin e dités para aprovimit & rendit t& dités. M& tej sugjeroi
pérfagésuesit n& KPF, qé né té ardhmen propozimet e tyre t& béhen né mbledhjet e KPF-s& qé té
jené pér diskutim dhe shqyrtim né po ato mbledhje dhe mé tej & procedohen pér mbledhjet e
kuvendit. N& fund kérkoi nga t& gjithé q& (& jené konstruktiv dhe diskutimet e tyre t€ orientohen
né zgjidhjen e problemeve t& qytetaréve.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — pasi pérshéndeti t& pranishmit tha se sot kur para vetés kemi
konkursin ng arsim t¢ anuluar jashté ¢do procedure ligjore, pas pérfundimit t& intervistés me
shkrim dhe me goj&, ku pritej vetém shpallja e rezultateve i nj&jti anulohet. N& vendimin pér anulim
nga ana e kryetarit thuhet se ka pasur shkelje nga ana e komisionit, shtrohet pyetja: cilat jané kéto
shkelje?, a jané marré masa nga ana e kryetarit pér kéto shkelje t& pretenduara?, a do t& ndérrohet
komisioni? Sot para vetés kemi edhe anulimin e blerjes s& shérbimeve pérmes prokurimit,
¢uditérisht edhe kétu kjo proceduré anulohet pasi & komisioni pér vlerésim ka dhéné opinionin e
vet dhe ka mbet vetém shpallja e rezultateve. Pse u anulua kjo proceduré?, apo personat qé ju
deshén pushtetit nuk i plotésuan kushtet dhe u anulua edhe kjo proceduré né ményré te
kundérligjshme?. Kryetari i komunés anuloi vendimin e qeverisjes sé& kaluar qé& qytetarét t& mos
paguajné 80 euro pér kygje individuale? Nuk e keni idené se ku qéndron realizimi i projektit, madje
nuk keni as informata lidhur me kété projekt! Mbi 7000 kygje kané pérfunduar deri né fund t& vitit
2021, ndérsa sa kygje individuale kemi prej q€ e keni marré ju geverisjen? Asnjé! Ende nuk keni
filluar asgjé! Mbi 90% e qytetaréve kane kryer obligimet e pagesés duke gené edhe bashk&punues
gjaté realizimit t& punimeve né terren e pér gka ne Jemi falénderues ndaj tyre, mirépo tash me kété
vendim tuajin a do t& ktheni mjetet qytetaréve q& kané paguar apo keni liruar vetém njé pjesé té
qytetaréve q€ ende nuk kané paguar. Po krijoni ndasi dhe pércarje n€ mes t& qytetaréve! Sot kur
jemi pikérisht n& mes té& vitit &shté me interes pér ne dhe pér qytetarét q& po na dégjojné se cila
Eshté shkalla e realizimit t& buxhetit?, sa éshté realizuar apo a do té realizohet deri né fund?, cilat
jané projektet q& kané filluar nése kemi ndonjé t& tille? Pas gjithé késaj kohe ne nuk po shohim
asgj€, dhe me kété trend t& qeverisjes ju siguroj qé suficiti i kétij viti do t& jeté mé& i madh sesa
suficiti i katér viteve t& fundit t& qeverisjes s¢ LDK-sé. Sa e dobét éshté kjo qeverisje tregojné edhe
vendimet e sotme pér té cilat kérkoni qé t& votohen PEr € tretén heré, rishqyrtim & njépasnjéshém
t€ pothuajse & gjitha vendimeve q& po sillen né& kuvend. Kjo ményré e veprimit do & ndikojé direkt
né vlerésim té pérformancés sé komunés. Jam i bindur se nése geverisja komunale do ishte
konsultuar me profesionisté q& i ka komuna njé gjé e tillé nuk do té ndodhte. Té nderuar kolegé
asamblisté, t& respektuar qytetaré q& po na ndigni drejtpérdrejté, ka muaj q& jemi zhytur ng njé
krizé t& madhe ekonomike, rritje astronomike t& ¢mimeve & produkteve esenciale - bukés, vajit,
naftés, 1éndéve djegése pér ngrohje pér sezonin e dimrit, e si¢ po shihet kriza po shkon vetém duke



u thelluar ¢ me kété edhe jeta duke na u véshtirssuar, N& kéto rrethana, n€ vend se t& gjithe te
angazhohemi t& jemi né krye t& detyrave e pérgjegjésive tona e mé s& shumti kryetari me kabinetin
e tij, sepse pér kété éshté votuar, pér t& kryer kéto puné pati premtuar né fushaté dhe normalisht
kéte e presin qytetarét tani prej tij. Por né vend se & jets né krye t& pérgjegjésive t& veta, e t&
ballafaqohet me sfida, kryetari si duket ka vendos q¢€ mos merakoset. Sot Kryetari ka vendosur q&
t& ik nga pérgjegjésia q& e ka. Nuk kam si ta quaj ndryshe pérve¢ mungesé e guximit pér t'u
ballafaquar me realitetin e q& po duket t€ jet€ njé realitet jo aq i kéndshém pér nje kryetar komune.
K&té mé sé miri e déshmojné kéto dy seancat e fundit, né njérén mungon grupi kuvendar i PDK-
s€ e né€ tjetrén kryetari i komunés,

Behar Duraku, anétar i kuvendit — pasi I pérshéndeti t& pranishmit parashtroi, njé kérkesé dhe
njé pyetje, kérkesa ka té b&jé pér Drejtoriné e Inspektimeve lidhur me rrugén “Adnan Shyti” qé
t& dérgon tek palestra sportive, te stacioni i vjetér ku disa qytetaré jané ankuar pér até pjesé qé
éshté¢ shumé e ngulfatur nga parkimet e automjeteve dhe njé kamioni q& &shté i prishur dhe
qéndron me vite né trotuar dhe disa shités aty, ku kané bllokuar trotuarin né térési dhe si rrjedhojé
po pengohet lévizja e liré e qytetaréve, dhe per vet gytetin ajo pjesé po paraget pamje t&é shémtuar
kur dihet se aty ka aktivitete t& ndryshme né palestrén sportive e po ashtu né gendrén rinore qé
Eshté aty. Pra kérkesa éshté q& si Drejtori e Inspektimeve t& dilet né vendin e ngjarjes dhe t&
shikohet ajo pjesé dhe té lirohet trotuari pér lévizje & liré té qytetaréve. Ndérsa pyetja tjetér ka té
b&jé me drejtoriné e Urbanizmit lidhur me disa rrugé né fshatrat Gllavatin Stroc, Bivolak dhe
Beguk, té cilat kané qené projekte dyvjegare ku vitin e kaluar jané pérfunduar me zhavorr dhe pér
kété vit ka mbetur vetém asfalti, mirépo kané kaluar 6 muaj t& kétij viti dhe nuk ka ende asnjé hap
né kété drejtim, prandaj ju drejtohem juve drejtoreshé e nderuar si ka mbet puna pér kéto rrugg
dhe kur priten t& fillojn&? Ju faleminderit!

Leonora Gérguri, anétare e kuvendit - kérkoi nga Drejtoria e Shéndetésisé t& jepen
informacione, lidhur me arrestimet e fundit qé kan& ndodhur, t& zyrtaréve qé punojné né QMF-1,
pasi q& kjo ngjarje ishte shqetésuese pér qytetarét e Komunés s& Vushtrrisé, dhe po ashtu kérkoi
njé menaxhim mé t& miré nga ana e drejtorisé, pasi q& analizat laboratorike (€ pretendohet se po
kryhen né laborator nuk jané duke u kryer me arsyetimin se nuk jané duke punuar pajisjet, apo se
nuk ka material dhe kjo bie n& pérgjegjésiné e Drejtorisé sé Shéndetésise.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — pasi i pérshéndeti t& pranishmit tha se kryetari i komunés
mé daté 21.6.2022, ka shfugizuar vendimin komunal me t& cilin ekonomité familjare ngarkoheshin
me taks€ komunale prej 80 euro, ndérsa bizneset me 150 euro, pér kygje né rrjetin e ujésjellésit.
Vendimi i atéhershém me numér protokolli 1085/19 i datés 12.9.2019, éshté pérejell edhe me dy
aneks-marréveshje: e para Marréveshje mirékuptimi né mes K.R.U. ujésjellésit <Mitrovica SH.A>
dhe Komunés sé¢ Vushtrrise, né kéte aneks-marréveshje ndér ¢ tjera né nenin 1 t& késaj
marréveshjeje thuhet: kygjet individuale & do t& realizohen nga Komuna e Vushtrrisé pér K.R.U
“Ujésjellési” do té participohen nga qytetaret nga 80 € sipas vendimit t¢ komunés, mé tej pika 1.2,
K.R.U “Ujésjellési” SH.A. né Mitrovicé, nuk do t& aplikojé ngarkesé ose tarifé pér kygje né baze
t&€ Rregullores t& Autoritetit Rregullativ t& Ujérave dhe pika 1.3 ekonomité familjare dhe bizneset
q€ nuk participojné né kété projekt t& komunés K.R.U “Mitrovica™ SH.A. né Mitrovicé, do ta
aplikon tarifén e kygjes né bazé t& Rregullores s¢ ARU-sé. Andaj nga kéto dhe pérkufizime tjera
ligjore pyetja e tij pér kryetarin e komunés éshté, se kur e ka marré kété vendim a &shté konsultuar
dhe a i ka njoftuar me shkrim palét nénshkruese t& marréveshjes nga e cila rrjedhin obligimet e
dyanshme, d.m.th. a &éshtg njoftuar kryeshefi ekzekutiv dhe kryetarét e késhillave t& fshatrave, t&
cilét kang kryer njé puné t& madhe dhe 8 mundimshme né kété drejtim. Sa do t& jeté kostoja
financiare e kétij vendimi dhe kah do t& sigurohen kéto mjete. Megenése Drejtoria e Shérbimeve



Publike ka geng bartése e kétij projekti, parashtroi pyetje pér drejtorin e k&saj drejtorie: sa fshatra
jané kygur né rrjetin e ujésjellésit, né sa fshatra ka pérfunduar né térési shtrirja dhe kygja né rrjetin
e ujésjellésit, sa &sht& numri i ekonomive familjare dhe i bizneseve qé jan& kygur né rrjetin e
ujésjellésit népér secilin fshat, sa &sht& numri i ekonomive familjare dhe i bizneseve qé kang
participuar né& secilin fshat, sa &shté shuma e mjeteve financiare q& jané inkasuar né llogaring e
komunés nga ky projekt. Aktualisht a &sht& duke vazhduar projekti i zgjerimit t& rrjetit t&
ujésjellésit n& komunén tong& dhe nése po né cilat fshatra po punohet, a ka afat kohor kur do t&
pérfundojé ky projekt me réndési jetike pér qytetarét, sepse edhe sot ku jemi né mesin e vitit ng
temperatura shume té larta, ka shumé defekte né furnizim me ujé t& pijshém

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé-paraqgiti sqarime lidhur me pyetjet e parashtruara nga
anétarét e kuvendit, duke shtuar se &shté politiké e kryetarit t& komunés qé ta heq tarifén pér kygje
né rrjetin e ujésjellésit me qéllim t& lehtésimit té jetés s& qytetaréve.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — tha se né bazé t& marréveshjes sé komunés dhe Kompanisé
s€ Ujésjellésit, &shté pércaktuar se nése qytetarét dhe bizneset nuk mbulojné taksén prej 80 € pér
kygje, atéheré kompania do t& aplikojé njé taksé tjetér qé do t& jet& mé e larté dhe késisoj njé
vendim i till&€ popullist i kryetarit t& komunés vetém sa do t'i démtonte edhe mé tepér interesat e
qytetaréve.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — pyeti anétarét e komisionit t€ aksionaréve t&€ N.P.L. “Pérparimi”
lidhur me vendimin e tyre pér shkarkimin e bordit t& késaj ndérmarrjee, nén arsyetimin se Ky i
fundit ka déshtuar né p&rmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive ligjore t& tyre. N& kété rast ai pyeti
se sa mbledhje i ka mbajtur Komisioni i Aksionaréve t& késaj ndérmarrjeje, dhe njoftoi se &shté
mbledhja e paré dhe né& kété mbledhje ka ndodhur shkarkimi i bordit, dhe né kété rast ka dyshime
se ka shkelje ligjore nga komisioni e jo bordi. Pastaj ai vler&soi se si ka mundési q& ndérmartja
“Pérparimi” t& jet& e suksesshme, e né t& njéjtén kohé t& shkarkohet bordi i saj menaxhues, kjo
&shté n& ikontradikté njéra me tjetrén. N& kété kontekst shtoi se Komisioni i aksionaréve ka
déshtuar né ofrimin e raportit vjetor t& punés, pérderisa bordi e ka béré nj& gjé té tillg.

Refik Maloku, anétar i kuvendit — tha se &shté pér keqardhje funksionimi i geverisé aktuale
komunale, dhe se ajo &shté qeveria mé e dobét q& ka udhéhequr ndonjéheré né Vushtrri. Krejt
déshtimet e k&saj qeverie jan& duke u mbuluar me disa vendime populliste, si¢ &shté ai pér anulimin
e konkursit né arsim, anulimi i vendimit pér taksén pér ujin prej 80 €, mandej kthimi i vendimeve
nga niveli gendror si¢ &shté ai pér bartjen e t& hyrave komunale, mandej vendimi pér lokacionin e
tregut, i cili &shté& kthyer né& rishqyrtim pér disa heré mé radhé. Lidhur me anulimin e konkursit né
arsim vler&soi se kryetari i komunés ka béré shkelje ligjore dhe pér kété do t& pérgjigjet penalisht.
Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit t§ komunés - tha se propozimi pér diskutim pér
konkursin n& arsim mos t& ezaurohet, pasi &shté propozuar t& futet né rend té dités. M& tej njofioi
se kryetari i komunés &shté né njé vizité zyrtare né Francé me ftesé t& ambasadés sé késaj té fundit
ku po marrin pjes€ disa komuna t& Republikés s& Kosovés. Lidhur me konkursin asgjé nuk ka se
cfaré t& fshehet, sepse kryetari i komunés &shté me qytetarin dhe ajo po shihet pér ¢do dité. Lidhur
me shkarkimin e bordit t& N.P.L “Pérparimi” shtoi dhe njoftoi se Komisioni i aksionaréve ka marré
vendimin meritor, pér t¢ cilin tani nuk déshiron qé& t& interferojé, pér faktin se vendimi ka ké&shillén
juridike pér ankesé dhe pér mundésing e hapjes sé konfliktit administrativ.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se bordi i kaluar i ndérmarrjes “Pérparimi”, ka qené& bord
politik, dhe ké&t& p&rbérje edhe pérkundér respektit ai e kishte kundérshtuar. Ai tha se ndryshimi
dhe marrja e pushtetit nénkupton marrjen edhe t& pérgjegjésive. Ky shkarkim qé& ka ndodhur &shté
dashur t& b&het edhe mé herét sepse nuk mund t& qeverisésh me njerézit qé nuk ke bashképunim.



Mg tej shtoi dhe konsideroi se bordi aktual i késaj ndérmarrjeje ka déshtuar né pérmbushjen e
detyrave dhe obligimeve ligjore.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se bordi aktual i shkarkuar i ndérmarrjes “Pérparimi” nuk
&shté bord politik por profesional, dhe se kété do ta déshmojé koha, pasi qé i njé&jti do t& kthehet
prap€ me ané t€ ankesés pasi q& kemi shkelje ligjore.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — tha se kjo ndérmarrje &shté e suksesshme dhe se komisioni i
aksionaréve ka mbajtur vetém njé mbledhje dhe né fund &shté befasuar kur &shté marré vendimi
pér shkarkimin e bordit, vendim pér t& cilin ai ka gené kundér.

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit t¢ komunés - kérkoi nga parafolési i tij t& jeté mé
serioz, dhe ta thoté t& vértetén pasi q& tema &shté serioze. Ai mé tej shtoi se nuk ka qeng mbledhja
e paré e komisionit atéheré kur ka ndodhur shkarkimi i bordit dhe kjo konstatohet nga
procesverbali i mbledhjes paraprake, pér t€ cilén kishte votuar edhe pérfagésuesi i LDK-sé. Pastaj
shtoi se mes komisionit dhe bordit t& ndérmarrjes kishte pasur komunikim zyrtar pérmes
shkresave, i njéjti nuk ka ofruar materialet e kérkuara q& déshmon se ky bord nuk i ka p&rmbushur
obligimet q& dalin nga ligji. N& két& kontekst shtoi se nuk déshiron t& interferojé né k&t proces
pasi q€ ekziston e drejta e ankesgs, dhe pas pérfundimit t& kétij procesi gjithgka q& ka ndodhur do
t& informohet kuvendi.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — njoftoi se n& Komisionin e aksionaréve kishte pyetur
kryesuesin e komisionit se a kang dérguar bordi ndonjé raport, plan ekonomik dhe se a kang kryer
obligimet sipas ligjit, dhe pérgjigjja ka qené negative se asgjé nuk &shté punuar, andaj ai kishte
vlerésuar se nése &shté késhtu situata, atéheré duhet urgjentisht t& shkarkohet bordi i N.P.L
“Pérparimi”.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se nuk i takon t& autorizuarit t& kryetarit t& komunés
q¢ tju ndérhyjé anétaréve t& kuvendit duke ju dhéné leksione, dhe shtoi se edhe né mbledhjen e
KPF-sé kishte kérkuar nga DSHP-ja dhe DUMM-ja gé ta sjellin listén e rrugéve gé& do t& ndértohen
kété vit, ashtu si¢ ka gené premtimi i kryetarit t& komunés.

Agron Pérguku, anétar i kuvendit — kérkoi nga kryesuesja e kuvendit qé t& respektohet
rregullorja e punés, dhe t& futemi né diskutime pér rendin e dités dhe jo t& zgjatemi né diskutimet
shterpe e t& padobishme.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit — pasi i pérshéndeti t& pranishmit, shtoi se po diskuton né&
ményré t& pérséritur pér ¢éshtjen e nevojés t& sjelljes né kuvend t& Propozim-vendimit pér
shfuqizimin e vendimit me numér protokolli 81/21 pé&r zon&n ekonomike n& fshatin Lumadh. N&
mbledhjen e kaluar pasi q& i ishte ndérpreré fjala kryesuesja e kuvendit kishte premtuar se kjo
¢&shtje do t& dérgohet né kuvend két& mbledhje, por prapé e shohim se nuk &shté sjellé né rend
dite. Céshtja e zonés ekonomike &sht& aseti mé i madh i qytetaréve, nése e marrim nga aspekti
zhvillimor-ekonomik n& rend dite nuk &shté proceduar alfa dhe omega (A-Q) e zhvillimit
ekonomik €& komunés. Duke u bazuar né nenin 18 t& Rregullores t& punés s& kuvendit, e drejta e
anétarit t& kuvendit pér t& propozuar piké t& rendit t& dités t& drejté t& cilén ai nuk e ka shfrytézuar,
me qéllimin mé t& miré q& t& respektohen né térési procedurat ligjore t& procedimit t& késaj
¢&shtjeje n€ kuvend, duke kaluar dhe shqyrtuar fillimisht n& Komitetin pér Politiké dhe Financa.
N& fund duke ju referuar diskutimit t& shefit t& grupit kuvendar t& LDK-sé z.Adnan Lahut, vler&soi
se ai foli pér zhvillim ekonomik, ndérsa ai ka zbatuar nj& vendim t& zonés ekonomike, i cili &shté
i démshém pér komunén dhe qytetarét e Vushtrrisg, kété gjé e ka konstatuar MAPL dhe Agjencia
Kund&r Korrupsionit, e cila ka kérkuar q& ky vendim t& shfugizohet dhe e njéjta t& njoftohet pér
hapa g€ ka ndérmarr Kuvendi i Komunés s& Vushtrrisé. Andaj kérkoi nga kryesuesja e kuvendit
q¢ kété pike ta sjellé n& kuvend né mbledhjen e radhés, né t& kundértén ai do t'i pérdoré format



tjera ligjore, duke e propozuar veté kété piké né rend dite pér shqyrtim dhe shfuqizimin e kétij
vendimi.

Fatmire Cecelia, anétare e kuvendit- ngrit shqetésimin e qytetaréve gé tani né kéto dité t& nxehta
vere, per 4 dit€ rresht ka pasur pengesa né furnizim me ujé t& pijshém, andaj ju béri thirrje
institucioneve lokale, t& ndérmarrin veprime t& shpejta. Pastaj ceku g¢éshtjen e ndarjes sé
subvencioneve pér OJQ-t&, ku kemi shumé ankesa pér ndarjen e tyre dhe ndérhyrjes nga
ekzekutivi. N& kété kontekst pyeti pér disa organizata q& jané pérfituese t& subvencioneve dhe kéto
organizata jané t& panjohura pér qytetarét dhe pér shogéring civile, por edhe pér veté até si ish-
drejtoreshé. OJQ-t& né fjalé jané: <Creative center>, <Art natyra>, <EVDS>, <SBZHD>, <STR>,
<ORGA>, < Vicina vizion>, <Rinia aktive ¢ Vushtrris&>, <Qendra pér rini t& avancuar>, <Koha
né duart tona>. Lidhur me két& pyeti drejtoreshén e kulturés se a jané kéto organizata t& Komunés
s¢ Vushtrrisé, dhe se kéto organizata a e kané njé vit nga data e regjistrimit né ministring
kompetente, si¢ kérkohet me Rregulloren e Ministrisé s& Financave.

Nexhmedin Rashica, drejtor i DSHPS - paraqiti sqarime pér pyetjen e anétares sé kuvendit, ku
njoftoi se ka pasur arrestime t& zyrtaréve té laboratorit t¢ QKMF-s& dhe pér kété jané informuar
mé daté 15.6.2022. Nga informata zyrtare del se pér njé kohé t¢ gjaté ka pasur hetim t& laboratorit
dhe zyrtaréve kompetent sa i pérket analizés me uring. Si Drejtori e Shéndetésisé, kané ndérmarré
veprim, duke i suspenduar kéta tre zyrtaré pér njé periudhé prej gjashtémuajsh deri né njé vendim
t€ plotfuqishém t& organeve t& drejtésisé. Pastaj vlerésoi se nuk mund t& jap pérgjigje pér fajésing
dhe pafajésin€ e tyre sepse &shté& puné e organeve gjygésore, ndérsa zévendésimi i kétyre zyrtaréve
gshté béré. Sa i pérket analizave laboratorike, material pér analiza ka n& sasi t& mjaftueshme,
ndonjéheré ka probleme me realizimin e analizave pér shkak t& mosfunksionimit t& pajisjeve
laboratorike dhe kjo varet nga kompania pér sérvisimin e kétyre pajisjeve.

Fortuna Krasniqi, drejtoreshé e DUMM-sé& - njoftoi se Drejtoria e Urbanizmit n& bashképunim
me Drejtorin€ e Shérbimeve Publike kané themeluar nj& komision t& pérbashkét pér vlerésimin e
gjendjes s& rrugéve n€ Komunén e Vushtrrisg, dhe pér kété &shté duke u béré priortizimi i nevojave
pér ndértimin e rrugéve.

Adnan Lahu, anétar i kuvendit —propozoi q& né propozim-vendimin pér lirimin nga pagesa e
taksés per shirytézimin e hapésirave publike, t'i shtohet edhe hapésirave publike q& jané me qira,
perndryshe ky éshté njé propozim-vendim mjaft i gélluar duke marré pér bazé krizén ekonomike.

N& vazhdim, kuvendi né ményré t& veganté i votoi pikat e dérguara né t& ndryshme,

Pas votimit me vota “unanime” u futen né rend t& dités pika 10 dhe 11.

Né& rend ¢ dités u shtua edhe pika 12, Rishqyrtimi i vendimit nr.100/22, i datés 28.4.2022 pér
caktimin e lokacionit p&r ndértimin e tregut t& gjelbér pér prodhime vendore né Vushtrri, me 21

vota “pér”, 4 vota “kundér”, t& tjerat abstenim.

Kuvendi pas votimit me 11 vota “pér”, 12 vota “kundér”, t& tjerat abstenim nuk e aprovoi pér
inkorporim né rendin e dit&s propozimin pér diskutim lidhur me anulimin e konkursit né arsim.

Né fund té debatit jashté rendit té dités dhe pér rendin e dités, kuvendi pas votimit me 23
vota “pér” 6 vota “kundér” té tjerat abstenim aprovoi kété:



REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit t&¢ Komunés s&
Vushtrrisé, mbajtur mé daté 26 maj 2022,

2. Shqyrtimi i Raportit t& sistemit t& menaxhimit t& performancés dhe grantit t& performancés

pér vitin 2020;

Shqyrtimi i Draft-Kornizés Afatmesme (KAB) pér vitet 2023-2025;

4. Shqyrtimi i Draft — Rregullores pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (KKV)

nr.03/2020 pér Pérkrahjen e Fermeréve né Bujgési dhe Bizneseve né Sektorin Privat;

Shqyrtimi i Informatés pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2020/2021;

Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé legalizimit t& ndértimeve pa leje;

7. Shqyrtimi i Informatés pér punén e Drejtorisé pér Administraté, gjaté periudhés janar — gershor
2022;

8. Rishqyrtimi i vendimit nr. 95/22 i datés 28.4.2022 pér shpérndarjen e t& hyrave vetanake t&
tejkaluara pér buxhetin e vitit 2021;

9. Rishqyrtimi i vendimit nr. 96/22 i datés 28.4.2022 pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti
2021 né vitin 2022;

10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér lirimin nga pagesa e taksés pér shfrytézimin e hapésirave
publike;

11. Shqyrtimi i Draft — Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e
Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane;

12. Rishqyrtimi i vendimit nr.100/22 i datés 28.4.2022 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
tregut t& gjelbér pér prodhime vendore né Vushtrri;

13. T& ndryshme.

W

P A

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit t& Komunés s¢
Vushtrris€, mbajtur mé daté 26 maj 2022

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, Kuvendi me vota “unanime” aprovoi
procesverbalin nga mbledhja rregullt e Kuvendit t¢ Komunés s&¢ Vushtrrisé, mbajtur mé
daté 26 maj 2022,

2. Shqyrtimi i Raportit t& sistemit t& menaxhimit t& performancés dhe grantit t& performancés pér
vitin 2020

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-s& - tha se Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), n&
bashképunim me komunat dhe donatorét, kang& pérmbyllur procesin e vlerésimit pér Sistemin e
Menaxhimit t€ Performancés dhe Grantit t& Performancés, sipas performancés s& komunave dhe
kan& publikuar raportin pér vitin 2020. Ky raport pérmban sistemin i cili ka 19 fusha dhe 119
tregues dhe Grantin e Performancés i cili bazohet né 28 tregues, ndérsa Komunén e Vushtrrisé e
ka renditur né pozitén e 10, me njé pérqindje mesatare 50.00%. Raportimi i t& dh&nave dhe
vlerésimi i tyre pér heré t& paré u realizua p&rmes Sistemit Elektronik t& Menaxhimit t&
Performancés Komunale. N& kété sistem kishin gasje t& gjithe zyrtar&t raportues t& komunave,
koordinatorét e performancés, kryetarét e komunave dhe zyrtarét vlerésues t& ministrisé. Krahas
raportimit, sistemi ofroi mundésing e bashkéngjitjes s&¢ dokumenteve referuese pér té dhénat e
raportuara, me qéllim t& dokumentimit t& t& dhénave, si dhe njé proces komunikimi né mes t&
komunave dhe Ministrisg, duke 1&né gjurmé né secilén fazé t& vlerésimit t& t& dhénave. Té dhénat



e ofruara shérbejné pér t& paré trendet e zhvillimit t& komunave nga viti né vit, né ményré qé
prioritetet vijuese t& shirihen né mbéshtetje t& sektoréve mé pak t& organizuar. Veg késaj,
rezultatet e raportit shérbejné si mjet vetékontrolli pér punén e administratés komunale, pér t& rritur
kapacitetet dhe pér t& reflektuar né pérgjegjshméring e zyrtaréve publik. Pér mé tepér, raporti
informon qytetarét pér pritjet e arsyeshme t& ofrimit t& shérbimeve nga institucionet dhe t&
zgjedhurit e tyre lokal. Raporti nxjerré pérfundimet e pérgjithshme pér shkallén e t& arriturave t&
komunave dhe jep rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e shérbimeve né bazé t& rregullave
juridike né fuqi apo standardeve t& kérkuara qeverisése. Komuna e Vushtrrisé nuk &shté kualifikuar
pér grant t& performancés pér shkak t& mospérmbushjes t& t& gjitha kritereve minimale t&
pércaktuara né Rregullat e Grantit pér Performancé. Njé prej kritereve qé€ nuk &shté plotésuar, &shte
shkalla e ulét e shpenzimit t& buxhetit te investimet kapitale, e cila nuk e arrin vlerén apo kriterin
e pércaktuar prej 75%. Shkalla e shpenzimit t& buxhetit te investimet kapitale pér Komunén e
Vushtrris€ pér vitin 2020 &shté vlerésuar 74%. Pra raporti qé e keni para jush pérveg pérshkrimit
t¢ qellimit t& kétij sistemi, pérmban né vete edhe informatat pér trendet e performancés t&
Komunés s& Vushtrrisé ndér vite, konkluzione pér arritjet mé t& larta dhe mé t& uléta, si dhe
rekomandimet se ku duhet t& kemi pérkushtim mé t& madh pér rritjen e performancés né ofrimin e
shérbimeve ndaj qytetaréve. N& bazé t& analizave t& pérgjithshme dhe specifike, si dhe gjetjeve
nga ky hulumtim, Komunés s& Vushtrrisé i rekomandohet qé t& punoj& me pérkushtim mé t& madh
né kéto aspekte:

* Samé shumé pérfshirje t& t& punésuarve me aftési t& kufizuara si dhe sipas pérkatésisg
gjinore, né institucionet komunale;

* Ruritjen e sipérfageve t& shesheve publike dhe hapésirave t& gjelbra né m2 pér koké banori;
* Rritja e % s& vendbanimeve pér furnizim me ujé t& pijshém;

* Ligjshméria e kontratave pér shérbime t& veganta;

* Rritjen e % t& vendbanimeve me trajtim t& ujérave t& zeza;

* Rregullimii numrit t& popullatés e cila pérfiton nga skema sociale;

* Hartimi i Planit Lokal pér Veprim né Mjedis;

* Raportimi i planit vjetor t& Planit t& integritetit para kuvendit komunal;

* Diskutimi n€ kuvend i Raportit t& auditorit t& brendshém;

* Pérmbushja e standardeve minimale t& konsultimeve publike, si dégjimet pér KAB dhe
buxhet komunal;

* Miratimi me kohé i buxhetit vjetor;
* Niveli i adresimit t& rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditorit;

* Pérgatitja dhe publikimi i listés s& pronave komunale t& planifikuara pér dhénie né
shfrytézim;

* Sipérfagja e territorit t& komunés, e mbuluar me plane rregulluese (t& hollgsishme);

* Konstituimi i Ké&shillave t& vendbanimeve-fshatrave.



Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 16 vota “pér” té tjerat
“abstenim”, aprovoi raportin e sistemit té menaxhimit t¢ performancés dhe grantit t&
performancés pér vitin 2020.

3. Shqyrtimi i Draft-Kornizés Afatmesme (KAB) pér vitet 2023-2025

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — tha se KAB-i pér vitet 2023-2025, paraget dokumentin
bazg, pér planifikimin e buxhetit pér vitet vijuese dhe &shté dokument strategjik ekonomik qé&
ngérthen né vete totalin e mjeteve financiare né dispozicion t& komunés, planifikimin ekonomik,
projektet kapitale dhe prioritet e nevojat e komunés. Asgjé t& re dhe kreative t& pércaktuar né
objektiva nuk ka né kété dokument. Fillimisht Ministria e Financave ka pércaktuar disa objektiva
e q& dihet g€ ky dokument &shté hartuar né bazé t& atyre objektivave, por q& nuk jané cekur qarté
dhe konkretisht kéto objektiva nga komuna joné. Po ashtu ky dokument duhet t& ofrojé kornizé
gjitheperfshirése, reale, planifikim t& investimeve kapitale, shpenzime t& qarta, pra me fjalé tjera
duhet t€ ofrojé njé disipling financiare. Pér tatimin n& prong, si njé komponents mjaft e
rénd&sishme e komunés, parashtroi disa pyetje: cilat jan& masat q& do t& pérdoren q& pérqindja ¢
inkasimit t& tatimit t& rritet, a ka borxhe nga vitet e kaluara, dhe cila &sht& forma q& do t& veprojé
né rritjen e kétij inkasimi, e cila nuk &sht& specifikuar né kété dokument. Né fagen 9 t& kétij
dokumenti thuhet se organizatat buxhetore, pas nj& analize paraprake duhet t& parashikojné
shpenzimet e shpronésimit pér ¢do objekt individual, né kuadér t& kostos totale t& projektit, por né
qarkoren e paré buxhetore dhe né planifikim asnjéheré vit pas viti nuk kemi njé& projeksion pér
borxhet e mundshme t& padive pér detyrimet kontraktuale nga kontrata kolektive e q& nga viti 2020
kemi paguar dhe do t& paguajmé edhe né t& ardhmen dhe theksohet se Komuna e Vushtrrisé iu ka
borxh mésimdhénésve né disa shuma t& caktuara, por duhet t& jemi t& qarté dhe ta dimé se kéto
shuma nuk jan€ né llogari vjetore sepse variojné né ¢do vit né gdo muaj, por edhe ¢do dité. N&
fagen 21 t&€ KAB-it thuhet se gjaté késaj periudhe pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar
né njé listé prioritetesh t& projekteve me ndikim pérmirésimin e rrjetit t& transportit dhe
pérmirésimin e rrjetit t& energjisé elektrike, pér kété pyeti se cilat jang kéto projekte qQé
pérmirésojné transportin dhe rikujtojné se rrejti i energjisé elektrike nuk &shts kompetencé e
komunés edhe pse ky rrjet pothuaj né thuaj shumicén e fshatrave &shté i vietruar dhe paraqget rrezik
pér qytetarét tané. N& kété kontekst pyeti se cilat jané masat q& do t& ndérmerren né bashképunim
me KEDS-in pér pérmasimin e rrjetit t& vjetruar t& energjisé elektrike.

IImi Azemi, anétar i kuvendit — tha se kjo korniz& duhet t& korrigjohet n& fagen 7, paragrafi i
fundit, ku &shté pérshkruar gjendja, respektivisht aktivizimi i zon&s ekonomike né fshatin Lumadh,
sepse né keté rast hartuesi i referohet késaj zone sikur ajo t& mos ishte ndértuar fare, e q& né t&
verteté korrigjimi duhet t& jeté me sa vijon: Komuna e Vushtrrisé né bashképunim me ministring
e linjés ka ndértuar zonén ekonomike-Parkun Industrial né Lumadh, n& sipérfage prej aférsisht 40
hektar€. Sepse né tekst thuhet se komuna, pérkatésisht Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, mund t&
fillojé procedurat pér ngritjen e kapaciteteve teknike pér térhegjen e investitoréve né kété zoné
ekonomike dhe se edhe kjo preambulé duhet t& ndryshohet pér faktin se gjendja aktuale e zonés
duhet t& p&rshkruhet ashtu gfaré &shté né realitet. Pastaj thuhet se &shté shumé e nevojshme qg t&
konsultohen bizneset ekzistuese pér nevojat dhe kapacitetet e tyre, edhe kjo frazé duhet t& higet
nga teksti, p&r shkakun se ka pérfunduar procesi i dhénies s& pronés né shfrytézim dhe kjo duhet
té trajtohet sipas gjendjes faktike, pavarésisht verdikteve t& ardhshme. Né& fund njoftoi se pranimi
teknik i késaj zone ekonomike &shté béré dhe se tani komuna duhet t& intensifikojé pérpjekjet pér
t€ ndodhur sa mé shpejt investimet né até zoné.
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Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se kur b&het fjalé pér KAB-in, si dokument strategjik
komunal, atéher& duhet ndalur tek vizioni i geverisjes nése ai vizon ekziston apo nése ai mbahet
ashtu si¢ &sht& pretenduar, e q& fatkeqésisht ai nuk &shté i vérteté. N& fagen 36 t& kétij dokumenti
né€ mes tjera thuhet: - vizoni pér arsimin, po ashtu marrin pjesé né pérzgjedhjen e stafit dhe
drejtoréve t€ shkollave pér t& siguruar q& profesionistét dhe t& kualifikuarit jané t& punésuar pér t&
mésuar qytetarét tan€ t€ rinj dhe nj€herazi i mbajmé shénimet e nevojshme komunale t& arsimit
dhe statistikat pér t& matur nivelin e cilésisé s& arsimit q& ofrohet nga komuna. Gjithashtu
komunikojmé& hapur me publikun pér t& gjitha ¢éshtjet qé lidhen me politikat e arsimit dhe t&
procesit pérbrenda komunés. Andaj vleré&soi se kjo &shté qasje e késaj qeverie se si paragitet vizoni
né letér dhe fushaté politike, ndérsa e vérteta &shté se kjo geveri nuk e ka guximin qé t& diskutojé
pér politikat e arsimit, pér procedurat e rekrutimit, duke i ikur debatit dhe duke ju shmangur
pérgjegjésisé. Andaj i béri thirrje qeverisé komunal té pérputh vizonin e saj né letér me vizonin
partiak dhe geverisés, dhe t& komunikojé me publikun dhe kuvendart pér politikat e arsimit dhe jo
t& shmanget. Pastaj tek vizoni pér shéndetésing ndér té tjera thuhet: - kemi nj& vizon interesant ku
thuhet se ofrojmé edhe kujdesin shéndetésor emergjent, ndérsa kujdesi emergjent ofrohet nga
niveli sekondar shéndetésor, por kjo si duket &shté njé inovacion, dhe nése kjo &shté arritur nga
Drejtoria e Shéndetésis,& atéheré e pérgézon drejtorin e késaj drejtorie, por kjo dihet se nuk mund
t& arrihet sepse kjo ¢éshtje &shté e rregulluar me ligj. N& fage 33 ndér t& tjera thuhet se: pérveg
késaj, ne po ashtu do t& punojmé& pér t& siguruar nivelet ¢ duhura t& higjienés q& nga kryerja e
inspektimeve sanitare pér ujin e pijshém, bizneset prodhuese, pérpunimin ose shitjen e ushqimit
dhe atyre kompanive q& merren me trajtimin e mbeturinave. Ky vizon nuk pérshtatet me
kompetencat, pasi qé Drejtoria e Shéndetésisé nuk i kryen kéto shérbime. Tek projektet kapitale
né shéndetési si¢ éshté hapja e puseve né QMF dhe AMF, shtoi se komuna &shté zotuar se do t&
shtrijé ujésjellésin n& ¢do lokacion, atéheré cila &shté arsyeja e hapjes sé kétyre puseve, dhe po
ashtu kérkoi t& di se n& cilat QMF dhe AMF do té& hapen kéto puse t& ujit. Zyrat administrative né
QKMF, pér ¢faré qéllim do t& funksionojné kéto zyra, vetém nése shfrytézohen pér l1&shimin e
certifikatave.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — duke u pérgjigjur né diskutimin e anétarit t& kuvendit z.Ilmi
Azemi, shtoi se ai paragiti njé rezume sikur parku industrial ka kaluar t& gjitha fazat e aprovimit,
por si¢ dihet deklarimi i kryetarit t& komunés dhe geverisjes komunale &shté se ky projekt &shté
kthyer né pikén zero. Andaj grupi kuvendar i LVV-s& e pérkrah kété dokument ashtu si¢ &shté
procedura, pa korrigjimet e propozuara nga anétari i kuvendit z.Ilmi Azemi.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit — tha se diskutimi i kolegut t& tij parafolés &sht& pér keqardhje,
pasi q&€ ai e di miré se zona ekonomike &shté ndértuar dhe &shté né fazén finale, dhe né KAB
pérshkruhet sikur ky projekt fare nuk ka filluar. Andaj propozimi i tij ishte q& ky dokument t&
korrigjohet sa i pérket t& dhénave q& jané shpérfaqur q& nuk jané t& sakta dhe jo t& faktuara.
Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit — tha se e kupton se ky projekt n& aspektin fizik t& fjalés
&shté pérfunduar, por sa i pérket pérzgjedhjes s& pérfituesve ka pasur konflikt interesi, dhe pér
anétarin e kuvendit [lmi Azemi kjo &shté e dhimbshme sepse i njéjti ka interes personal.

Bekim Zabérgja, anétar i kuvendit — tha se né aspektin fizik parku industrial &shté ndértuar,
ndérsa akoma nuk ka pérfunduar né aspektin teknik e ligjor.

Remzi Ahmeti, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur me KAB-in, duke
shpalosur vizonin e zhvillimit ekonomik t& Komunés s& Vushtrrisé pér periudhén 2023-2025. Po
ashtu njoftoi pér masat q& i ka ndérmarré Drejtoria e Financave pér rritjen e inksimit t& tatimit n&
proné.
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Abit Abiti, ZKF - paraqiti sqarime lidhur me vizonin dhe politikat ekonomike komunale, si dhe
pér objektivat strategjike q& duhet t& inkorporohen né buxhetin e komunés pér vitin 2023 e g&
ndikojné né zhvillimin ekonomik t& Komunés s& Vushtrrisé. Po ashtu ai dha sqarime sa i pérket
céshtjeve t& ngritura nga anétarét e kuvendit. Lidhur me projektin zona ekonomike né¢ Lumadh,
kérkoi t& keté votim t& vecants, pasi pati kérkesa pér korrigjim t& pérkufizimit tekstual t€
dokumentit, sa i pérket kétij projekti.

Né fund t& debatit lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 17 vota
“pér”, 12 vota “kundér” vendosi me sa vijon:

1. Me két& vendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025 e Komunés s& Vushtrrisg,
konform Qarkores Buxhetore 2023/01, e léshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve, me té cilén caktohen kufijté buxhetor t& buxhetit t& Komunés s¢ Vushtrrisé pér vitin
2023-2025.

2. Pjess pérbérése e kétij vendimi &shté dokumenti me emértimin Korniza Afatmesme Buxhetore
2023-2025 e Komunés s¢ Vushtrrisé.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.
4. Ky vendim hyné né fuqi ng ditén e aprovimit dhe nénshkrimit nga Kryesuesja ¢ Kuvendit.

4. Shqyrtimi i Draft — Rregullores p&r Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (KKV) nr.03/2020
pér Pérkrahjen e Fermer&ve né Bujqési dhe Bizneseve né Sektorin Privat

Pas shqyrtimit t& késaj pike t& rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
aprovoi Rregulloren pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores (KKV) nr.03/2020 pér
Pérkrahjen e Fermeréve né Bujqési dhe Bizneseve né Sektorin Privat.

5. Shqyrtimi i Informatés pér ndarjen e bursave dhe shpérblimet e nxénésve pér vitin 2020/2021

6. Shqyrtimi i Informatés rreth procedurés sé legalizimit t& ndértimeve pa leje

7. Shqyrtimi i Informatés pér punén e Drejtorisé pér Administraté, gjaté periudhés janar — qershor
2022

8. Rishqyrtimi i vendimit nr. 95/22 i datés 28.4.2022 pér shpérndarjen e t& hyrave vetanake t&
tejkaluara pér buxhetin e vitit 2021;

Pas shqyrtimit té késaj pike t& rendit té dités, kuvendi pas votimit me 19 vota “pér”, tjerat
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim béhet shpérndarja e tejkalimit € planit t& t& hyrave vetanake pér vitin 2021 né
kategorité ekomomike t& cekura si mé poshté:

o Mallra dhe shBrbime: wiimimsnsnviiisivssmaiimnsississsssisimasasaos 306,354.13 €
¢ Shpenzime Komunale..........ccocovivnrininnniiiniie 9,994.73 €

12



o Subvencione dhe tranSTEre. . ... ur i iiriiiiiieieeee et st rerereenenes 593,966.26 €

o Investime Kapitale.........ocorvevrerierenininiieireee e 227,973.92 €
Totali i mjeteve t& tejKalUara......cvrieiercrncssscssanossessasssssssssssssssssssossrsssasssess 1,138,289.04 €

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe drejtorité tjera
kompetente komunale.

3. Pjes& pérbérése e kétij vendimi jané tabela pér shpenzimet operacionale dhe tabela e
shpenzimeve kapitale.

4.Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi shfuqizohet vendimi i Kuvendit t&€ Komunés s&€ Vushtrrisé me
numér t& protokollit Nr.95/22 i datés 28.4.2022.

5. Ky vendim hyné¢ né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas protokollimit n&€ Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit€ pas publikimit n&€ fagen zyrtare t&€ Komunés
s€ Vushtrrisé.

9. Rishqyrtimi i vendimit nr. 96/22 i datés 28.4.2022 pér bartjen e t& hyrave vetanake nga viti 2021
né vitin 2022

Pas shqyrtimit té késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 14 vota “pér”, 1 voté
“abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim béhet bartja e t& hyrave vetanake nga viti 2021 né vitin 2022 n& kategorit& si
né vijim:

o Mallra dhe ShEIDIME ....vvvviiiiiiiirirriiiirierereeisrseeerreesenrreeesreesessresesens 675,131.31 €
*  Shpenzime komunale............coeriviriieriinnincerenienneneennienneneon 14,504.93 €
o Subvencione dhe tranSTEre........ivvvreiiviireeiisiireeeeiosireereessrersreeseenens 693,700.00 €
o Investime Kapitale........ccoceorviviirieiiirerieariisiesrceeneseesnesessnessesnennnene 1,190,675.47€
Totali i mjeteve t€ DArtura.......ceiicrecsiserenssessscssnssensssnonsssnsossassssessassssossassase 2,574,011.71 €

2. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe drejtorit& tjera
kompetente komunale.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané& tabela pé&r shpenzimet operacionale dhe tabela e
shpenzimeve kapitale.

4. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi shfuqizohet vendimi i Kuvendit t& Komunés s¢ Vushtrrisé
me numér té€ protokollit Nr.96/22 i datés 28.4.2022.

5. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas protokollimit né Ministring e
Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dit& pas publikimit n& fagen zyrtare t& Komunés
s€ Vushtrrisé.
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10. Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér lirimin nga pagesa ¢ taksés pér shfrytézimin e hapésirave
publike

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendi pas votimit me vota “unanime”
vendosi me sa vijon:
1. Me kété vendim lirohen nga pagesa e taksés komunale, shfrytézimi i hapésirave publike para

lokaleve, t& cilat ushtrojné veprimtaring e gastronomis¢ pér mé pak se njé vit, nga data 3.1.2022
deri mé datén 28.12.2022.

2. Qéllimi i kétij vendimi &sht& pérkrahja e kétyre veprimtarive, t& cilat operojn& né gjendje jo t&
miré ekonomike.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, si dhe Drejtoria pér Inspektime.

4. Ky vendim hyné né fuqi shtaté (7) dité pas publikimit n& fagen zyrtare t€ Komunés s&¢ Vushtrrisé.

11. Shqyrtimi i Draft — Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e
Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane

Ismet Gashi, udhéheqés i zyrés ligjore - paraqiti sqarime lidhur, lidhur me kété draft-rregullore,
duke shtuar se emértimi dhe pérkufizimi territorial i lagjeve urbane duhet t& béhet me vendim té
vecanté t& kuvendit sipas dispozitave t& statutit t& komunés.

Pas shqyrtimit t& késaj pike té rendit té dités, kuvendi me vota “unanime” fillimisht aprovoi
vendimin pér pérkufizimin dhe emértimin e lagjeve urbane:

lt'Me kété vendim béhet pérkufizimi dhe emértimi i lagjeve urbane t& qytetit t¢ Vushtrrisé si né
vijim:

1.1. “Lagjja Qendra”;

1.2. “Lagjja Kalaja”;

1.3. “Lagjja Ura e Vjetér e Gurit”;

1.4. ”Lagjja Viciana”;

1.5. “Lagjja Silnica”;

1.6. “Lagjja Dardania”, dhe

1.7. “Lagjja Iliria”.

2. *Lagjja Qendra* kufizohet me rrugét: “Faruk Beqiri”, “Enver Musa”, “Zenullah Begu”,
segmenti i rrugés “Vesli Klark”, “Hasan Prishtina” dhe sheshin “Adem Jashari”, kurse n€ kuadér
t& lagjes pérfshihen kéto rrugé: “Shefki Dallku”, “Hys Popova”, “Burim Muli”, “Arsim Muzaqi”,
“Sulejman Vokshi”, “7 Shtatori”, “Muharrem Berisha”, “Ahmet Selaci”, “Jakup Badivuku”,
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“Galip Badivuku”, “Shemsi Istrefi”, “Rexhep Térllobugi”, “Aziz Zhilivoda”, “Rrahmon Selaci”,
“Isa Boletini”, “Faruk Sunguri”, “Bislim Bajgora” dhe rruga “Basri Beqiri”.

3. *Lagjja Kalaja* kufizohet me rrugét: “Xhavit Mulaku”, “Dé&shmorét e Kombit”, sheshin
“Adem Jashari”, rruga “Hasan Prishtina”, “Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, ““Ana Lin” dhe “Rrustem
Hyseni Historiani”, kurse n& kuadér t& lagjes pérfshihen kéto rrugé: “Ekrem Mulaku”, “Murat
Rashica”, “Gjon Buzuku”, “Bedri e Nebih Uka”, “Burhan Badivuku”, “Bedri Bajgora”, “Hamdi
Ferati”, “Ukshin Kovagica”, “Ismajl Parduzi”, “Shahin Krasniqi”, “Rexhep Musa”, “Kruja”, “Ali
Pashé Tepelena”, “Ridvan Qazimi”, “Marin Berleti”, “Pandeli Sotiri”, “Udha e Shkronjave”,
“Hoxhé Kadri Prishtina”, “Shem Nallbani”, “G&zim Rama”, “Xhevat Jusufi”, “Sali Zeka”, “Ismajl
Qemajli”, “Halit Cuka”, “Zeqir Kamerolli”, “Ramadan Fazliu”, “18 Prilli”, “Ferat Novolani”,
“Luan Haradinaj”, “Arsim Rrustolli”, “Haxhi Zeka”, “Ali Buginca”, “Cameria”, “Enver Rustolli”,
“17 Qershori”, “Jeronim De Rada”, “Nazmi Ispahiu”, “Qamil Zeqiri”, “Shefqget e Shefki Popova”,
“Hakif Zejnullahu”, “Avni Rrustemi”, “Jakup Ceraja”, “Aziz Mehmeti”, “Mursel Bllata”, “Hajzer
Jashari”, “Edmond Hoxha”, “Shemsi Ahmeti”, “Bahri Ferizi”, “Naser Hajrizi” dhe rruga “2
Korriku”,

4. *Lagjja Ura e Vjetér e Gurit* kufizohet me rrugét: “Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, “Vesli
Klark”, segmentin e rrugés “Kadri Zeka”, “Nazmi Aliu”, “Viciana”, “Adnan Shyti”, “Hamdi
Gashi”, “Rasim Pasoma” dhe segmentin e rrugés “Mbretéresha Teuté”, kurse né kuadér t& lagjes
pérfshihen kéto rrugé: “Blerim Zugaku”, “Avni Saraci”, “Bedri Pejani”, “Xhevat Uka”, “Ferit
Mulaku”, “Bahtir Perguku”, “Mensur Gérguri”, “Rushit Stroci”, “Martirét Grabanica”, “Hamdi
Gashi”, “Qamil Haziri”, “Sahit Avdulli®, “Hazir Kolla”, “Lulzim Jashari”, “Shaban Tahiri”,
“Durrési”, “Ramadan Kastrati”, “Hasan Tiku Shabani”, “Mustafé Januzi”, “Mehmet Bivolaku”,
“Paria e Drenicés”, “Vehbi Hetemi”, “Hazir Gjaka”, “Ismet Haliti”, “Agim Islami”, “Sefer
Duboci”, “Asllan Xhemajli” dhe “V&llezrit Tahiri”.

5. *Lagjja Viciana* kufizohet me rrugét: “Tahir Sinani”, “Canakkala”, “Mehdi Zabeli”,
segmentin e rrugés “Lumni Surdulli” dhe “Niman Ferizi”, rrugén “Faruk Beqiri” dhe “Xhavit
Mulaku”, kurse né kuadér t& lagjes pérfshihen kéto rrugé: “Indrit Cara”, “Daut Imeri”, “Martirét e
Liris¢”, “Déshmorét e Kombit”, “Shaban Polluzha”, “Ajet Gérguri”, “Shkolla e Paré Shqipe”,
“Kongresi i Manastirit”, “Ferat Muja”, “Sadri Kapiti”, “Selmon Kostanica”, “Qemajl Shaqiri”,
“Dituria”, “Avni Klinaku”, “Qerim Qerimi”, “Ahmet Uka”, “Balli Kombétar”, “Agim Zeqiri”,
“Bajram Latifi”, “Eset Ibrahimi”, “Shaban Krasniqi”, “Hajriz Musa”, “Liman Bajram Hasani”,
“Helge Onsrud”, “Toplica”, segmenti i rrugés “Lumni Surdulli”, rruga “Ejup Kasumi”, “Kadri
Dushi”, segmenti i rrugés “Véllezérit Melenica”, rruga “Ibish Dervishi”, “Jeton Térrstena”, “Enver
Tahiri”, “Shaban ¢ Xhevat Musa”, “Sherif Dibrani”, “Gani Muli”, “Musa Hajdini”, “Ekrem Isufi”,
“Selim Bislimi”, “Sherif Kolla”, “Rafet ¢ Burim Rrahmani”, “Isuf Mehana”, “Halit Salihu”,
“Hamdi Hajrizi”, “Hamdi Krasniqi”, “Jashar Jashari”, “Burim Hoxha”, “Mehdi Haziri”, “Rexhep
Podvorica”, “Abit Kolla”, “Mehdi Musliu”, “Musé Hajrizi”, “Xhemajl Mehmeti”, “Dardania”,
“Mehmet Akifi”.

6. *Lagjja Silnica* kufizohet me rrugét: “Enver Musa”, segmentin e rrugés “Lumni Surdulli”,
“Zenullah Begu”, “Kadri Zeka”, “Hamit Hyseni” dhe “Niman Ferizi” “Lidhja e Lezh&s”, kurse né
kuadér t€ lagjes pérfshihen kéto rrugé: “Sejdi Beqiri”, “Rifat Galica”, “Mursel Istrefi”, “Mehmet
Konjuhi”, “Koshtova”, “Mujé Ulqinaku”, “Mustafé Shyti®, “Halit Mikullovci”, “Shaban
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Mlinaku”, “Fazli Shabani”, segmenti i rrugés “Lidhja e Lezhé&s”, rruga “22 Maji”, “Bajram
Miftari”, “Mic Sokoli”, “Bajram Curri”, “Zymer Haliti”, “Rrahim Syla”, “Zymer Haziri”, “Adem
Ademi”, “Fehmi Tahir Istrefi”, “Bekim Zenuni”, “Mursel Hyseni”, segmenti i rrugés “Isak Halili”,
rruga “Hamit Zugaku”, “Mehmet Xhema”, “Is¢ Mehmeti”.

7. *Lagjja Dardania* kufizohet me rrugét: “Tahir Sinani”, “Canakkala”, “Rrustem Hyseni
Historiani”, segmentin e rrugés “Ukshin Hoti”, rrugén “31 Maji”, segmentin e rrugés "Mehmet
Kasumi” , rrugén “Véllezérit Feka”, “Greva e Minatoréve” dhe segmentin e rrugés “Bahri Kugi”,
kurse né kuadér t& lagjes pérfshihen kéto rrugé: “Patrioti”, “Halit Konjuhi”, “Zéri i Kosovés”,
“Qazim Ademi”, “Hoxh& Brezhnica”, “Njazi Badivuku”, “Miftar Shaqiri”, “Bedri Krasniqi”,
“Avni Feka”, “Sahit Krasniqi”, “Remzi Aliu”, “Fatmir Krasniqi”, “17 Shkurti”, “Behxhet Aliu”,
“Martirét e Zogajve”, “Muharrem Parduzi”, “Bekim Berisha Abeja”, “Shala”, “Rexhé e Fadil
Selmani”, “Ragip Musliu”, “Rasim Istrefi”, “Qazim Jashari”, “Xajé Jashari”, “Shefqet ¢ Behxhet
Cimili”, “Lutfi Musiqi”, “Lah Izmaku”, “Fexhrije Veseli Gérxhaliu”, “Sami Lahu”, “Shefki
Grabanica”, “Zenun Gjocaj”, “Hajzer Neziri”, “Rifat Banjska”, “Muhamed Rashica”, “Sadri
Klinaku”, “Sherif Galica”, “Bajram Gashi”, “Véllezérit Muzaqi”, “Fehmi Térrnava”, “Nazif
Ismajli”, “Xhemajl Hyseni”, “Shkodra”, “Abaz Jashari”, segmenti i rrugés “Rrahman Krasniqi”,
rruga “Hajré Hajra”, “Tivari”, “Fetah Hyseni”, “Hoxhé& Begir Rashica”, “Naip Rashica”, “Rizah
Rashica”, “Avni e Bedri Rashica”, “Naman e Zylfije Konoviku”, “Zylfije Krasniqi”, “Avdyl
Mehmeti”, “Aziz Halili”, “Musli e Selim Drevinja”, “Basri e Ali Hyseni”, “Hasan Rashica”,
“Igballe Prishtina”, “Istref e Rexhep Haziri”, “Fadil Beqiri”, “Adnan Bunjaku”, “Osman e Shaban
Bunjaku”, “Faik Konica”, “Enver e Zymer Prronaj”, “Deli ¢ Ali Rashica”, “Musli Gérguri”,
“Hysen e Xhevdet Hyseni”, “Véllezérit Zeqiri”, “Zeqir Rashica”, *2 Maji”, “Idriz Kurti”, “Halim
Behrami”, “Hazir Muli”, “Hashim Kolla”, “Hazir Gérguri”, “Kadri Bajra”, “Fatmir Ejup
Gérxhaliu”, “Qazim Ferati” dhe “Xhemajl Gérxhaliu”.

8. *Lagjja Iliria* kufizohet me segmentin e rrugés: “Bahri Kuqi” dhe “Mbretéresha Teute”,
rrugén “Ana Lin”, kurse n¢ kuadér t& lagjes pérfshihen kéto rrugé: “Driton Merovci”, “Selim
Mugzaqi”, “Gjergj Fishta”, “Selman Miftari”, “Arsim Tahiri”, “Ferat Hasani”, “Sadri Jetullahu”,
“Brukseli”, “Beshir Krasniqi”, “Fitim Dibrani”, “Sadik Idrizi”, “Sinan Haziri”, “Lutfi Islami”,
“Abedin Ferizi”, “Trep¢a”, “Idriz Hasani”, “Mustafé Cuka”, “Nysret Zymberi”, segmenti i rrugés
“Boletini”, rruga “Azem Bejta”, “Shoté¢ Galica”, “Adem Demiraj”, “Sefedin Morina”, “Jonuz
Jashari”, “Sabri Behrami”, “Imer Sheshivari”, “Demir Halili”, “Naim Zahiti”, “Muhamet Idrizi”,
“Ejup Munishi”, “Nazmi Hyseni Popova”, “Hajriz Halili”, “Milaim Salihu”, “Mursel Krasniqi”,
”Veli Xhafa”, “Mehmet Pashé Zogu”, “Ilaz Kodra”, “Is& Mérica”, “Shefqet Karakashi”, “Halit
Merovci”, “Hilmi Rrustemi”, “Selim Mérnica”, “Jakup Sara¢i”, “Shaip Azemi”, “Ramé e Imrane
Blakaj”, “Bajram Aliu”, “Rifat Krasniqi”, “Ahmet Hajra”, “Beqir Hyseni”, “Mirusha”, “Nezir
Imeri”, “Haxhi Ibrahimi”, “Ismail Galica”, “Selim Ferati” dhe segmenti i rrugés “Sekine
Maxhuni”,

9. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
Drejtoria e Administratés, si dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike.

10. Ky vendim hyné& né& fuqi shtaté (7 ) dit& pas publikimit né fagen zyrtare t& Komunés s&
Vushtrrisé.

16



Né vazhdim kuvendi pas votimit me vota “unanime” aprovoi Rregulloren pér Organizimin,
Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet
Urbane.

12. Rishqyrtimi i vendimit nr.100/22 i datés 28.4.2022 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
tregut t& gjelbér pér prodhime vendore né Vushtrri

Fortuna Krasniqi, drejtoreshé e DUMM-sé - tha se né saje t& vlerésimeve t& béra nga Ministria
e Mjedisit, del se kjo e fundit ka kérkuar nga kuvendi qé t& heqé nga certifikata pronésore destimin
e njé pjese t& parcelés, ku kultura figuron si shtépi-ndértesé, dhe destinimi t& jeté toké ndértimore
sipas instruksioneve ligjore t& késaj ministrie t& linjés. Nga kjo kérkoi nga kuvendi q& ta pérmbushé
obligimin ligjor pér rishqyrtim dhe rivotim t& kétij propozim-vendimi sipas vlerésimeve t& béra.
Sylejman Meholli, anétar i kuvendit — tha se sikur Drejtoria e Kadastrit t’i kishte kryer punét si
duhet nuk do t& kishte ardhur deri tek kthimi mbrapsht i kétij vendimi, por shihet se kjo drejtori
nuk ka qené né krye t& detyrés dhe jané dal joprofesional. Po ashtu ai pérsériti se lokacioni i ndars
pér treg €shté i papérshtatshém dhe nuk i pérmbush kushtet pér njé projekt té tillé,

Adnan Lahu, anétar i kuvendit — tha se si rezultat i mospunés s& Drejtorisé s&¢ Kadastrit, ky
vendim po kthehet si i kundérligjshém pér disa heré mé radhé, andaj grupi kuvendar i LDK-s& nuk
do ta pérkrah kété propozim-vendim sepse kemi t& b&jmé me zhvillime joserioze nga ekzekutivi
komunal.

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit t& komunés - njoftoi se né kuadér t& takimit t&
kryetaréve t€ komunave t& Republikés s& Kosovés, me kryeministrin, shumica e kryetaréve t&
komunave kan& ngritur shqetésimin e tyre pér kthimin mbrapsht t&€ vendimeve t& kuvendit t&
komunave pér ¢&shtje teknike si vendime t& kundérligjshme. Tutje shtoi se nuk mund t& sfidohen
afatet ligjore me shkresa zyrtare t& ministrive si¢ po ndodh shpesh gjaté vlerésimeve ligjore qé po
béjné kéto t& fundit. Lidhur me vendimin q& &shté objekt shqyrtimi né kété mbledhje, shtoi se
korrigjimi i kulturés, ka mund t& béhet me ané t& njé shkrese zyrtare nga ana e ministrisé sé linjés
dhe fare kjo piké& mos t& rishshikohet dhe rivotohet né kuvend.

N¢€ fund t€ debatit, lidhur me kété piké té rendit té dités, kuvendi pas votimit me 15 vota
“pér”, 6 vota “kundér” dhe 5 vota “abstenim” vendosi me sa vijon:

1. Me kété vendim plotésohet dhe ndryshohet vendimi i Kuvendit t& komunés me Nr. t&€ protokollit
Nr.100/22, i datés 28.4.2022 sipas vlerésimeve ligjore té dhéna nga Ministria ¢ Mijedisit,
Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés lidhur me certifikatén e pronésisé né t& cilén figuron qé
lloji i shfrytézimit &sht&¢ Tok& Ndértimore Shtépi-Ndértesé, ndérsa tani shfrytézimi i kétyre
parcelave &shté toké ndértimore. Parcela kadastrale P-70202016-00505-0 &shté& béré ndarja fizike
dhe tani figuron si parcel& kadastrale P-70202016-00505-1, si dhe pjesé nga parcela P-70202016-
00504-0. Lokacioni i ndértimit dhe sipérfagja e pérgjithshme mbetet e njéjts.

2. Pér zbatimin e ké&tij vendimi: obligohen: Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,
Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Shérbime Publike, si dhe
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong.

3. Pjesé pérbérése e kétij vendimi jané: certifikata e pronés dhe kopja e planit.
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4. Ky vendim hyné né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&
Ministris€ pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtaté (7) dite pas publikimit né fagen zyrtare
t& Komunés s€ Vushtrrisé,

13. T¢ ndryshme

Fakete Dushi, anétare e kuvendit - ngriti shqetésimin e banoréve t& fshatit Shallc, lagjja
“Dibrani”, t€ cilét kan& problem me rrjetin e energjisé elektrike, ku pajisjet elektrike t& amvisérise,
nuk funksionojné si pasojé e tensionit t& ulét t& energjisé, késhtu q& kérko qé t& merren masa. Po
ashtu ajo parashtroi nj& kérkesé t& banoréve t& fshatit Maxhunaj pér ndértimin e rr.”’Shaip Imeri”.
Agron Pérguku, anétar i kuvendit - pyeti drejtorin e Drejtorisé s& Bujqésisé, lidhur me projektin
subvencionimi me kultivator¢ dhe freza, i cili ka qen& projekt nga mandati i kaluar dhe i tillé ka
vazhduar edhe két€ mandat, dhe &shté pyetje e qytetaréve se deri ku ka shkuar ky projekt pasi q& i
njé&jti nuk ka pérfunduar akoma.

Ergin Sunguri, drejtor i DEBPZHR-sé-u pérgjigj né pyetjen e anétarit t& kuvendit z.Agron
Perguku.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé- u pérgjigj né pyetjen e anétares sé kuvendit znj. Fakete
Dushi.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - pyeti lidhur me projektin furnizim me kultivatorg, nga
mandati i kaluar se a i jan& paguar mjetet operatorit ekonomik q& &shté dashur ta b&jé furnizimin.
Nése nuk jané realizuar mjete, t& njéjtat a kané shkuar né suficit dhe n& k&t rast a &shté démtuar
financiarisht komuna.

Ergin Sunguri, drejtor i DEBPZHR-sé- u pérgjigj né pyetjen e anétarit t& kuvendit z. Sylejman
Meholli.

Ymer Haradinaj, anétar i kuvendit - pyeti lidhur me projektin zgjerim i rrjetit t& ujésjellésit,
familjet t& cilat kané participuar pér kygje né rrjet, a do t’ju kthehen mjetet financiare, kur dihet se
né disa fshatra kan€ paguar mjetet né masé mjaft t& madhe e disa né masé mé t& vogél. Ndérsa
sipas tij né€ njé fshat jan& grumbulluar mjetet financiare pér kygje né rrjet, kurse t& njéjtat nuk jané
derdhur né llogaring e komunés.

Benjamin Shala, drejtor i DSHP-sé- u pérgjigj né pyetjen e anétarit t& kuvendit z. Ymer
Haradinaj.

Sylejman Meholli, anétar i kuvendit - pyeti t¢ autorizuarin e kryetarit t& komunés lidhur me
manifestimin “Ditét e Hasan Prishtinés” zyrtarét e komunés q& kané béré vizita jashté vendit a
kan& marré kompensim financiar.

Albanez Tahiraj, i autorizuari i Kryetarit té komunés - sqaroi se kompensimi dhe vizitat jang
realizuar konform legjislacionit né fuqi.

Mbledhja pérfundoi né ora: 14:00.

Bastri Duraku Melihate Basholli-Latifi
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